*Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios. Et tenens eum suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et procidens conservus eius, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit, et misit eum in carcerem, donec redderet debitum. Videntes autem conservi eius, quae fiebant, contristati sunt valde, et venerunt et narra-verunt domino suo omnia quae facta fuerant. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi: Serve nequam, omne debitum remisi tibi, quoniam rogasti me, nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego misertus sum? Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quoad-usque redderet universum debitum. Sic et pater meus coelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.*

Quatuor sunt loci praecipui.

- I. Differunt haec duo, ministerium publicum remittendi peccata, et privata condonatio offensionum.
- II. Ministerium est duplex, annunciatio Evangelii de remissione manifestorum et ignotorum delictorum. Et iurisdictio ecclesiastica instituta de manifestis delictis, ut sit in Ecclesia correctio aliqua peccantium.
- III. Discrimen ecclesiasticae gubernationis et politicae.

III. Quomodo cum condonatione privata coniuncta esse possit defensio, et quando defensione utendum sit.

De primo.

Ministerium publicum remittendi peccata, est ipsum mandatum Christi traditum per Evangelium, ut in Ecclesia expresse annuncietur remissio peccatorum, singulis aut multis credentibus, iuxta illud: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. Hanc vocem non praedicabant levitici sacerdotes, sed in genere concionari debebant, propter venturum Messiam credendum esse remissionem peccatorum, ut Petrus inquit in Act. cap. 2.: Baptizetar unusquisque in nomine Iesu Christi, ad remissionem peccatorum. Et 2. Corinth. 5.: Posuit in vobis sermonem reconciliationis. Et hic Matth. 18.: Quoties remittam? Septuagies septies. Nam prior illa pars textus, non de privata condonatione tantum, sed de ministerio loquitur, cum clare prius dicat: Quicquid ligabitis supra terram, erit ligatum in coelo, et quicquid solveritis super terram, erit solutum in coelo. Estque haec sententia fideliter retinenda, quod illa pars de ministerio loquatur, per quod Deus remittit peccata. Nec tantum putemus esse civile praeceptum de privata condonatione, nihil pertinens ad remissionem divinam, ut multi hunc textum depravant.

Sed privata condonatio est, non odisse eum, qui te offendit, nec vindictam expetere. Sicut Iacob fratrem Esau diligebat, quanquam magnis iniuriis affectus erat. Huius virtutis simulacrum aliquod etiam Ethnici norunt, quia necessaria est in vita haec mansuetudo, non omnes iniurias persequi, sed multas publicae tranquillitati condonare. Sicut Romae publice cogebantur redire in gratiam inimici, qui eosdem magistratus eodem tempore gesturi erant. Et Attica civitas humanissimum decretum fecit de ἀμνηστία, id est, oblivione iniuriarum. Et Scipio dissimulabat iniurias Tribunorum.

Sed Ecclesia multo plures causas habet parcendi. Prima est, quia scit Deum praecipere de hac condonatione, et quidem adeo severe, ut dictum sit: Si non remiseritis, non remittet vobis pater coelestis.

Secunda, quia vindicta est honos Deo competens, iuxta illud: Mihi vindictam, et ego re-

tribuam. Vult igitur Deus nos omittere privatam vindictam.

Tertia, quia nos agnoscere debemus, nos quoque habere peccata digna poenis, et cum nobis parci velimus, sic simus affecti erga alios, iuxta illud: Quod tibi vis fieri, alteri feceris. Sic David pepercit maledico Simei, addens valde memorabile dictum: Reddet mihi Dominus bonum pro his maledictis. Significat enim hanc patientiam Deo gratam esse, et Deo curae esse, ut rursus ornemur, etiam cum iniuste deformati sumus.

Quarta causa est, quia vult nos Deus parcere communi tranquillitati Ecclesiae, quae turbatur cum aluntur certamina.

Quinta, interturbatur precatio crescentibus odiis in vindicta.

Sexta, impediuntur alia negocia magis necessaria. Has causas diligenter consideremus, et nos ad hanc virtutem, videlicet ad mansuetudinem assuefaciamus, nec indulgeamus odiis, et cupiditatibus vindictae.

De secundo.

Duplex est ministerium. Quoddam est annuntiatio Evangelii, qua nota et ignota peccata remittuntur. De hoc ministerio proprie dictum est: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. Item: Ite, praedicate poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine meo. Denique haec est propria vox Evangelii, per quam Deus credentibus ignoscit, administrata seu multis, seu singulis, ut in privata absolute. Alia res est iurisdictio, quae pronunciat de manifestis delictis. Voluit enim Christus in Ecclesia sua correctionem esse publicam peccantium. Quia vero Ecclesia non est politia similis mundanis, hoc est, ministri Evangelii non gerunt gladium: Christus instituit talem correctionem, quae non tam quaerit poenam, quam sanare studet, iubet primum admoneri lapsum, ut ultro redeat in viam. Si redit, iubet eum recipi, sicut dictum est: Septuagies septies, quia Christus scit multo plures lapsus, quam nos existimamus. Sin autem non redit, iubet eum eiici ex Ecclesia, i. e. feriri comminatione divinae irae.

Hic est nervus disciplinae, quem Christus in Ecclesia constituit, et vult servari, sicut et Apostoli, et deinde pii Episcopi excommunicatione hoc modo executi sunt. Corinthii excommunicant incestum, et Paulus inquit, traditum esse

Satanae, ut corpus eius excruciet. Aliqua enim corporis vexatio incestum illum invasit, ut Stilliconis scriba, quem excommunicavit Ambrosius, furore correptus est: quia vera excommunicatio non est inane fulmen, sed iudicio Dei sequuntur corporales poenae et calamitates, ut in Genesi scriptum est: Maledicam maledicentibus tibi.

De tertio.

Ingens discrimen est inter gubernationem ecclesiasticam et politicam, quod semper in conspectu nobis esse debet, nam confusio magnas tenebras affert. Quid sit gubernatio politica, facile intelligit ac iudicat humana ratio, quia Deus indidit humanae menti leges, iuxta quas constituendae sunt politiae. Est igitur politica gubernatio mandatum divinum per certos magistratus custodiendae externae disciplinae, et retinendae pacis, et puniendi contumaces poenis corporalibus, seu gladio.

Magnum et mirandum Dei opus est, quod non solum nostris mentibus indidit leges, quibus regenda sunt imperia, sed quod et ipse singulari modo constituit, et transfert, sicut in Daniele dicitur, et praecipue eam partem curat, quae praebet hospitium Ecclesiis: nam ad hunc finem constituit principaliter imperia, ut sint hospitia Ecclesiae. Sicut autem coniugio multi abutuntur, sic multi reges et principes abutuntur imperiis, faciunt iniustas caedes, rapiunt facultates subditorum, sine modo indulgent libidinibus.

Cum ita grassantur in imperiis gubernatores, Deus eos excutit, et regna transfert. Nam haec semper fuerunt causae mutationum. Cyrus punivit Astyagen, qui filium vescendum Hapargo praebuerat. Persarum saevitiam punivit Alexander, deinde petulantiam Graecorum Romani punierunt. Romanae nobilitatis tyrannides Iulius punivit. Postea crebrae mutationes factae sunt. Et imperia ad extremum plus confusionis habitura sunt.

Ac iusta imperia sunt beneficia Dei. Tyrannides vero admixtae permittuntur ad tempus, ut sint poenae scelerum mundi, sicut pestilentiae, aut incendia fortuita. Ideo dicit Salomon: Propter peccata populi, multi sunt principes, id est, crebrae mutationes imperiorum fiunt, nec fiunt mutationes sine magnis cladibus, ut ostendunt quotidiana exempla. Et ecclesiast. 10. dicitur: Regnum a gente in gentem transfertur, propter

iniurias. Contra Salomon dicit: Iusticia stabilitur thronus.

Haec cogitanda sunt de imperiis, ut sciamus homines non casu consociatos esse, sed hunc politicum ordinem esse *Dei* opus, et discernendam esse rem a personis, lacerari ordinem furoribus hominum, et a Deo puniri dilacerationes, et aliqua hospitia Ecclesiis servari, alias magis, alias minus tranquilla. Illa igitur imperia, quae sunt hospitia Ecclesiae, fideliter Deo commendemus: nam in his quoque oriuntur multae saevae tempestates. Ideo Paulus pro his precari iubet 1. Timoth. 2. Et finem ostendit, ut habeatis tranquillitatem cum pietate. Iubet expeti pacem, non ut pace ad luxum abutamur, sed ut serviat educationi, tuendae disciplinae, piis studiis. Sic Psalmus docet orare, Fiat pax in virtute tua: et ponitur inter praemia pietatis florens Respub. ut in Psalmo dicitur: Ut videas bona Ierusalem omnibus diebus vitae tuae. Et Esai. 33.: Videbunt regem in decore suo, id est, pii videbunt florentem statum Reipublicae.

Quid est autem ecclesiastica gubernatio? Est mandatum Dei, quod praecipit docere Evangelium, vocare ministros Evangelii, administrare sacramenta, punire contumaces excommunicatione, sine vi corporali. Haec gubernatio prudenter discernenda est a politica, et fines considerandi sunt. Haec regit non tantum externos mores, sed docet corde invocare Deum, et aeterna bona impertit piis, etiam cum vitam et imperia amittunt, sicut David, quanquam excussus erat regno, tamen sciebat se a Deo petere debere remissionem peccatorum, et expectare auxilium in praesentibus aerumnis.

Ita nunc sentiamus, cum opprimuntur pii a Turcis, non propterea deficient a Deo, quod politias amiserunt. Sciamus aliud esse regnum coeleste, ministerium verbi, puniri nos agnoscamus, ereptis commodis corporum, et nos verbo Dei in his aerumnis sustentemus. Hic discamus Evangelium esse ministerium spiritus, id est, non externam politiam, sed consolationem mentis, quae aeterna bona impertit, ut David, Manasses, non amiserunt ministerium spiritus, etiam cum regno expulsi erant. Haec admonitio necessaria est propter eos, qui tantum florentes politias imaginantur populum Dei esse, sicut Turci, et de doctrina iudicant ex fortuna politiarum, quod non est faciendum.

De quarto.

Dixi aliud esse ministerium remissionis peccatorum, aliud privatam condonationem. Ministerium concionatur de divina voluntate. Privata condonatio de tua voluntate erga alterum testificatur, videlicet te remittere alteri, et non expectare vindictam, ac rursus te vera benevolentia complecti eum propter Deum, ut David condonabat Sauli, Iacob fratri Esau. Hoc officium Deus requirit in Ecclesia propter causas, quas supra recensui, et habet praemia, sicut alia bona opera, iuxta illud: Remittite, et remittetur vobis, scilicet mitigatione poenarum.

Sed hic quaeritur de Magistratu, et de privata defensione. Magistratus mandato divino cogitur punire scelera. Primum, propter iusticiam, quia iusticia Dei vult tolli sceleratos. Secundo, ad tuendos innocentes. Tertio, exempli causa. Et vult Deus magistratum in hoc suo munere non esse ignavum et negligentem, vult disciplinam et pacem severe defendi, ut lex inquit: Non parces ei, sed tolles malum de terra. Ideoque cum magistratus polluit se societate scelerum, hoc est, cum est negligens in puniendo, totae gentes delentur.

Non igitur misceantur sententiae de remissione privata, muneri magistratus, sicut miscuit Iulianus, et derisit Evangelium, quasi haec dicta de remissione tollant defensionem pacis, et nervos civilis societatis. Et Anabaptistae diu talia deliria sparserunt. Sed tenenda est regula: In Evangelio vere comprobari magistratum, et leges politicas, cum ratione congruentes, ut constat ex 13. capite ad Romanos.

Quod autem quaeritur de defensione, pii diligenter monendi sunt, magnum discrimen esse defensionis et privatae vindictae. Ut si quis iniustam litem tibi moveat de agro, iustum est uti legitima defensione, hoc est, auxilio magistratus, quo res tuas retineas, sed non accedat odium, et cupiditas nocendi adversario. Sic de conviciis, iustum est respondere defensionis causa, ut Christus respondet: Non habeo daemonium. Sed non accedat odium, et rabies atrociora faciendi contra adversarium. Hoc discrimen defensionis et vindictae privatae prudenter considerandum est. Nam mundus flagitiose commiscet. Postquam lis mota est, non sumus contenti legitima defensione, sed accendimur odiis et cupiditate nocendi, et tentamus atrociora, non ut nos tueamur, sed

ut noceamus adversario, imo ut eum deleamus. Et ex paucorum certamine interdum magni motus, magnae dissipationes et bella civilia oriuntur. Ut ex Pompeii et Caesaris aemulatione exarsit bellum civile.

Sed pii discernant haec duo, defensionem, et vindictam privatam, et intra metas in Evangelio propositas se contineant. Defendere, est famam, vitam, res retinere certo ordine, sine cupiditate nocendi alteri. Vindicta, est cupiditas nocendi in animo irritato. Si quis tibi vitam aut res iniuste eripere conatur, implorare auxilium magistratus, iustum est, sicut Paulus provocat ad Caesarem. Sed non addas cupiditatem nocendi. Si convicia dicuntur, considera quando necessaria sit refutatio, quando non sit necessaria. Tunc est necessaria refutatio, cum Evangelium contumelia afficitur, aut cum inurunt notas scandalii, quae deformant Ecclesiam, aut cum nocent paci, vel amicorum concordiae. Sicut Athanasius refutavit obiecta crimina magiae, et machinationem contra imperatorem. In talibus defensio necessaria est, iuxta illud: Bona conscientia nobis opus est nostra causa, bona fama propter proximum. Et talis defensio congruit cum hoc dicto: Benedicite maledicentibus. Nam refutans est sine cupiditate nocendi, et benedicit, id est, vel docet adversarios, vel etiam pro aliquibus orat, et tamen interim cogitur convicium aliorum causa, tanquam excitatum incendium restinguere.

Sed alia multa sunt convicia, ut inscitiae, ignobilitatis, stoliditatis, et similia, quae nec laedunt Evangelium, nec scandalii notas inurunt, nec nocent paci. Haec non necesse est refutari. Sed plerunque ex arrogantia aut superbia oritur refutatio, iuxta illud: Qui velit ingenio cedere, nullus erit. Et contentio paulatim crescens, auget dissidia, quae cum latius vagantur, saepe totas respub. evertunt.

Hoc periculum pii intelligant, et reprimant iracundiam, et aliquas iniurias prorsus dissimulent, ac condonent publicae tranquillitati, neque de omnibus parvis et magnis rebus pugnandum esse existiment. Nam in parvis defensione nihil opus est. Sed sciant hanc moderationem Deo placere, et necessariam esse communi tranquillitati, imo necessariam in precationibus, videlicet, frenare cupiditatem vindictae, et quasdam iniurias prorsus dissimulare. Sicut Ecclesiast. 28. multae

sententiae docent. Abstiniens a lite peccata minuet. Ideo autem toties in veteri et novo testamento haec praecepta repetita sunt, quia in omni gubernatione maximos motus excitat cupiditas vindictae, ut in versu etiam dictum est:

Nam caetera regna  
Luxuries vitiis, odiisque superbia vertit.

### Dominica XXIII. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 22.

*Tunc abeuntes Pharisei, consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum, Dic ergo nobis, quid tibi videtur, Licet census dare Caesari, an non? Cognita autem Iesus nequicia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritae? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago haec, et superscriptio? Dicunt ei: Caesaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari, Et quae sunt Dei, Deo. Et audientes mirati sunt, et relicto eo, abierunt.*

Loci sunt quatuor praecipui.

- I. De discrimine promissionum corporalium et aeternarum.
- II. De tempore adventus Christi.
- III. De vero cultu Dei, et de regula, quod oporteat Deo magis obedire, quam hominibus.
- III. De officiis corporalibus, quae vel iure petit potestas, vel vi extorquet.

De primo.

Prodest saepe commonefieri homines de discrimine promissionum, quia omnibus temporibus etiam magni homines lapsi sunt mala interpretatione promissionum corporalium. Cum Ieremias praediceret templi et urbis excidium, arguebant eum sacerdotes manifesti erroris, quia scriptum est: Non auferetur sceptrum de Iuda. Cum huic populo regnum et huius cultus conservationem Deus promisisset, disputabant praedicationem Ieremiae manifeste pugnare cum promissionibus clarissimis, nec paucos movebant hi clamores.

Dicitur et de filiis Ephraim 1. Paral. 7. longe ante Moisen invasisse eos terram promissam, et interfectos esse, ii haud dubie moti sunt promissione, et disputaverunt se debere fretos voce divina arma capere, et sua occupare, Deum non velle ut ociosi negligenter promissa. Quem non moveret tam speciosa ratio? Sic nos disputamus: Nunquam delebitur Ecclesia, ergo necesse est vinci Turcas, necesse est in his locis manere statum Ecclesiae. Ita et in hoc casu Iudaei argumentabantur: Semini Abrahae est promissa libertas, ergo etiam tueri debemus, et excutere Romanos.

Ad hoc argumentum explicandum, tenendum est discrimen mandatorum et promissionum, item promissionum corporalium et aeternarum. De mandatis nihil dubium est, facienda esse quae Deus praeceperit. De promissionibus etiam universaliter sciendum est, credendum esse promissioni, sed non praesumendum modum, aut tempus, nisi voce Dei exprimatur, ut credere debemus nos resurrecturos esse, sed tempus et modum ignoramus.

Postea necessarium discrimen est promissionum. Alia est reconciliationis et rerum aeternarum, quae est propria Evangelii, et datur gratis propter Filium Dei. Estque mandatum, ut huic promissioni credamus, et iam accipiamus reconciliationem fide, et omni tempore ad eam redeamus, iuxta illud: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat.

Aliae sunt promissiones corporalium beneficiorum, quae vel nominatim expressa sunt, vel non nominatim expressa. Estque tenenda regula de omnibus promissionibus corporalibus, non rapiendas esse nostris consiliis, sine vocatione divina. Addenda etiam conditio, Ecclesiam subiectam esse cruci. Sic etsi Abrahae promissa erat terra, tamen nunquam eam occupavit. Ideo ad Ebraeos dicitur: Mortui sunt non accepta promissione, expectantes aeternam promissionem. Item patres in Aegypto sciebant sibi promissam esse terram, nec tamen occupabant, sed expectabant vocationem. Davidi promissum est regnum, neque tamen rapuit vivo Saul. Christus inquit: Habebunt centuplum in hac vita, quod intellige non rapiendum humano consilio, sicut Anabaptistae fingebant se debere aliorum opes occupare. Sed intellige, sicut Deus suo consilio dabit, et Christus ipse addit interpretationem, cum tribu-

latione. Servabitur Ecclesia, sed mirabiliter, etiamsi interea varie exercebitur.

Singularis est haec sapientia Ecclesiae, non rapere promissiones humano consilio. Item, discernere corporalia ab aeternis, etiam cum corporales eripiuntur, tamen sciendum est non amitti aeternas, ut cum David excussus erat ex regno, sciebat se debere obedientiam in poena, sed tamen non esse abiiciendam promissionem de remissione peccatorum et vita aeterna, hanc manere immotam propter promissum Dominum. Sicut dictum est: Iuravit Dominus, et non poenitebit eum. Saul amisso regno etiam abiicit promissionem de remissione peccatorum, ut multi in calamitatibus, penitus abiiciunt promissionem rerum aeternarum, amissis corporalibus.

Sciendum est igitur omnibus promissionibus corporalibus inclusas esse conditiones duas, videlicet conditionem crucis, item conditionem poenae inobedientiae, sicut promissiones legales pendunt ex conditione obedientiae. Promissa est populo libertas, sed ita, ut etiam exerceatur cruce, item ut puniantur etiam impii. Sic Ieremias respondebat suis adversariis: Promissum est populo regnum, ergo servabitur. Concedit utrunque. Regnum promissum est, sed cum conditione, ut etiam puniantur impii, item, ne crux tollatur. Et servabitur regnum, sed aliter quam iuxta humanas imaginationes, quia Ecclesia non regitur humanis consiliis, sicut scriptum est: Sine me nihil potestis facere. Et apud Ierem. cap. 10.: Scio Domine, non est hominis via eius, nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos, id est, homo non habet omnes eventus in sua potestate, et ut peccata non intelligit omnia, ita nec poenas prospicit, et quia consilium Dei de afflictionibus Ecclesia non prospicit: ideo non potest omnes casus prospicere et regere. Multa accidunt aliter, Iacob, Davidi et aliis, quam ipsi cogitaverant.

Est et aliud argumentum in hac causa agitatum, templum defendendum esse. Census erat templi. Nam Romani didrachmum quotannis pendendum templo viritim ad se transtulerant. Ergo Iudaei non debebant permittere, ut reditus templo adimeretur. Respondendum est ad maiorem, Templum defendendum est, scilicet quod ad doctrinam et veros cultus attinet, non quod ad pecuniam aut lapides attinet. Sicut Ieremias voluit defendi et retineri doctrinam et veros cultus, non voluit defendi lapides aut pecuniam. Ita iam

ereptio pecuniae toleranda erat inter mala servitutis, sicut reliqua onera servitutis.

Simul autem debebat populus agnoscere beneficium Dei in hac ipsa servitute, et tempus adventus Messiae. Magnum beneficium Dei erat quod Romani non everterant templum, non poluebant statuis, non deduxerant eo colonias abducto populo. Haec saepe apud alias gentes fiebant, et paulo post acciderunt in Iudaea, post resurrectionem Christi. Praedictum autem erat a Daniele mansuram civitatem, usque ad adventum Messiae. Has praedictiones ad servitutem conferre debebant, quia etiam praedictum fuerat, in quarta monarchia venturum esse Messiam, cum populus amisisset regnum. Sed multitudo fascinata erat stultis persuasionibus, et errore de regia potentia Messiae. Ideo nec vaticinia intelligebant, nec agnoscebant Christum. Ita impietas fascinata propriis deliriis discedit a verbo Dei.

De secundo.

*De tempore adventus Christi.*

Haec ipsa servitus, in qua tunc erant Iudaei, sub quarta monarchia, testimonium erat adventus Christi. Quia Iacob praedixit regnum Iuda mansurum esse usque ad adventum Christi, iuxta illud: Non auferetur sceptrum de tribu Iuda, donec veniat Messias. Iam autem pars Iudaeae redacta erat in formam provinciae. Galilaea habebat regem Herodem Idumaeum. Et praedixerat Daniel annos, qui iam decurrebant ad finem. Haec collecta piis erant certa testimonia adventus Messiae. Ideo hunc concionatorem, qui resuscitabat mortuos, et repurgabat doctrinam, et cui Iohannes dederat testimonium, agnoscebant esse Messiam. Sed impii fascinati opinione de regno mundano nolebant eum agnoscere. Caeterum nobis utile est cogitare testimonia, quod venerit Messias. Prophetae clare praedicunt venturum esse durante politia Iudaica. Nunc funditus deleta iacet, diutius quam stetit, necesse est igitur venisse Filium Dei.

De tertio.

*Date Deo, quae Dei sunt.*

Haec est praecipua responsio in hac disputatione, et explicat obiecta argumenta. Pharisei disputabant templo dandam esse hanc pecuniam, non Caesari. Respondet Christus: Date Deo,

quae sunt Dei, id est, veram doctrinam et veros cultus, haec non sunt cedenda ulli creaturae, ut tres viri in Babylone sinebant sibi eripi res et corpora, sed veram doctrinam et verum cultum non sinebant sibi eripi. Vos econtra de pecunia disputatis, veram doctrinam et veros cultus ipsi abiicitis, Evangelio adversamini, cumulatis traditiones, et aucupia quaestus, fingitis falsa dogmata, sectamini Sadducaeos et Pharisaeos.

Quare diligenter hoc loco discrimen consideretur rerum, quas cedere aliis possumus, et quas non licet cedere. De doctrina et de vero cultu non est cedendum, sed vitam et fortunas rapientibus adversariis relinquamus, praesertim si nemo nos defendat, sicut in multis dictis Evangelii docemur, Matth. 10.: Qui me confessus fuerit etc.

De quarto.

*Date Caesari, quae sunt Caesaris.*

Duplicia sunt tributa. Quaedam iuste imposita, quia Deus, qui est auctor politici ordinis, vult esse gubernatores, et vult conferri pecuniam ad communem defensionem, etiam magistratibus et militibus dari stipendia, ideo mediocria et tolerabilia tributa iuste petuntur. Et Iohannes ea approbat, inquit: Estote contenti stipendiis vestris.

Sed idem praecipit militibus, ut sint contenti, non supra mediocria tributa rapiant ex populi facultatibus, quantum ipsis libet. Et ut Deus est auctor politici ordinis, ita ipse sua voce, Non furtum facies, discernit singulorum facultates, teneant suum gubernatores, teneant et cives proprias facultates, ne conturbet hoc discrimen rapacitas gubernatorum. Punivit Deus Achab eripientem civi Naboth fundum, ita puniet caeteros, qui iniustas expilationes indicunt.

Dixi quaedam esse tributa iuste imposita, quae iustissimum est etiam pendere, quia singuli pro communi defensione, non solum fortunas, sed etiam corpora nostra conferre debemus, sicut Iohannes inquit: Sicut ipse animam suam pro nobis posuit, sic unusquisque pro fratre suo animam ponere debet. Dixi etiam quaedam immodica tributa iniuste indici. Quid igitur facient subditi de iniustis expilationibus?

Respondeo. Omnes difficultates gubernationis sunt poenae nostrorum peccatorum, sicut Salomon dixit: Propter peccata populi mutantur

principatus. Quanquam igitur actio iniusta est, et expilatores punientur, tamen passio est iusta, id est, nos sentiamus nos iusto iudicio Dei puniri, sicut Daniel inquit: Tibi Domine iusticia, iuste punimur, et agnitam poenam feramus, solvamus tributa, etiam iniuste imposita, sicut reliqua servitus, quae multiplex est, toleranda est, et agamus poenitentiam, ut Deus mitiget publicas calamitates.

Sic Christus volebat Iudaeos cogitare omnia tempora suae politiae. Tempore Davidis et Salomonis magna gloria huius populi fuit, postea servitus crevit. Semper autem calamitates illae fuerunt poenae peccatorum, et Deus rursus liberavit reliquias populi, agentes poenitentiam, et mirabiliter servavit in tanta servitute cultum et templum. Ita tunc quoque volebat eos servitute admoneri, ut cogitarent de poenitentia, et ferrent interim calamitatem, ac a Deo liberationem expectarent, quasi diceret: Date Caesari, feratis onus et servitutum corporalem, quia vestris consiliis et viribus non potestis excutere, sed si reliquiae agent poenitentiam, liberabuntur divinitus.

Ut autem Ecclesia ultimo tempore populi Iudaici in quadam acerba et tristi servitute fuit, Ptolemaeus Lathurus trucidata magna multitudine Iudaeorum, iusserat dissecari corpora mulierum et puerorum, et dissecta membra coqui, et his vesci Iudaeos coegerat. Tantis calamitatibus illa extrema aetas fuit obnoxia. Ita sciamus nunc extremo mundi tempore Ecclesiam in servitute fore, vel sub Turcis, vel sub aliis regibus et principibus, et habituram exiguam defensionem. Ideo discamus ferre difficultates politiarum, et agamus poenitentiam, ut Deus eas mitiget. Interim tamen suum quisque officium diligenter et prudenter faciat, ut retineamus Ecclesias, quas Deus mirabiliter servabit, etiamsi in tantis regnorum mutationis quassabuntur. Oremus etiam Deum, ut ipse regnorum mutationes mitiget.

### Dominica XXIII. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 9.

*Haec cum illis loqueretur, ecce Primas quidam venit, et adoravit eum, dicens: Filia mea modo defuncta est, sed veni, et impone manum tuam super illam, ac vivet. Et surgens Iesus, secutus est eum, ac discipuli*

*illius. Et ecce mulier quae sanguinis profusio laboraverat duodecim annos, accedens a tergo, tetigit fimbriam vestimenti illius. Dixerat enim intra sese, Si tantum tetigero vestimentum illius, ero salva. At Iesus conversus, ut vidit illam, dixit: Confide filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta fuit mulier a tempore illo. Et cum venisset Iesus in aedes Primatis, vidissetque tibicines et turbam tumultuantem, dicit illis: Secedite, non enim mortua est adolescentula, sed dormit. Et deridebant illum. Cum autem esset eiecta turba, introgressus, tenuit manum illius, et surrexit adolescentula. Et emanavit rumor hic in totam terram illam.*

Quatuor sunt loci.

- I. De Synagogis.
- II. Doctrina communis de miraculis.
- III. Doctrina de fide, et invocatione.
- III. Allegoria tibicinum, et aliae.

De primo.

Singulari consilio Deus in populo Israël, tantum unum esse tabernaculum seu templum voluit, ad quod fierent legitima sacrificia oblationes et mactationes, et ad quod semper praesto erat summus sacerdos, cum aliquo collegio. Haec ordinatio proderat ad retinendam concordiam doctrinae, opinionum et cultuum. Quia diversa templa, diversi pontifices citius peperissent diversos cultus et diversas opiniones, sicut postea accidit, quando Ieroboam et alii humana audacia condiderunt novum templum, hinc discordia doctrinae, et magni errores orti sunt. Facilius enim retinetur concordia, cum in uno loco perpetua doctrinae professio per manus traditur, et propagatur doctrina certa autoritate et certis testimoniis, et semper est gravis senatus inspector, qui considerat, quid publice doceatur, et in illo populo promissio divina facta erat, semper apud hos cultus, et in hac sede futuram aliquam Dei Ecclesiam, et veritatem. Quare etiamsi saepe pontifices et magna pars collegii erat impia, tamen Deus servavit aliquas reliquias, ut Ieremiam, Simeonem, Zachariam, et similes. Erat igitur unus locus, ad quem certo tempore omnes conveniebant ex omnibus oppidis, et ibi doctrinam conferebant. Sicut et Christus adolescens mansit Hierosolymis, de doctrina disputans cum collegio, etsi tunc quidem

Pharisaei et Sadducaeii extinxerant lucem verae doctrinae.

Quaquam autem una sedes erat, tanquam inspectrix et gubernatrix doctrinae, tamen in omnibus oppidis reliquis Synagogae erant, id est, conventus instituti, non ad oblationes aut mactationes hostiarum, sed tantum ad exercitia doctrinae et publicas preces. Voluit enim Deus ubique sonare vocem Prophetarum. Sed tamen ut maneret consensus, erat una summa schola inspectrix ad templum.

Haec ideo recito, ut agnoscamus Deum velle etiam studia doctrinae, et gravi autoritate, per coetus aliquos, propagari doctrinam, et esse inspectores, ad retinendam doctrinae concordiam. Haec consideremus, ut excitemur ad amandas, juvandas et tuendas scholas, in quibus Evangelium lucet, sicut populo Israël mandatum erat, ut suum templum tuerentur. Quia semper vult Deus aliqua esse Ecclesiae studia, sicut servat suum librum Ecclesiae, scriptum per Prophetas et Apostolos.

Ideoque mandaverat imponi tabulas Moisi in arcam, ut significaret in Ecclesia mansuram esse doctrinam a se traditam. Fuit igitur Archisynagogus in oppido Capernaum, lector et interpres quispiam Prophetarum, qui ornatur hic insigni miraculo. Quia enim pauci doctores credebant Christo, ideo huius fidem Christus singulari beneficio remunerat.

De secundo.

Uno et eodem modo plerumque de miraculis dicimus, tria haec de miraculis tenenda esse. Primum universaliter facta Prophetarum, Christi et Apostolorum miranda, esse testimonia de doctrina, quibus Deus testatur, se adesse his docentibus, et hanc doctrinam sua voluntate proponi. Ut miracula omnia, quae facta sunt, cum populus educeretur ex Aegypto, testimonia erant doctrinae, videlicet, hanc vocem legis vere esse vocem Dei. Sic resuscitationes mortuorum factae a Christo, testantur eum a Deo missum esse, et genus doctrinae haud dubie divinum esse. Nosque haec miracula confirmant, ut amplectamur Evangelium, et discernamus a philosophorum doctrina, et ab humanis opinionibus. Quaquam enim et aliae gentes quaedam miracula habent, tamen haec sunt propria Ecclesiae, quae nulla creatura imitari potest, scilicet, reddere vitam mortuis, sistere

solem, foecundas facere anus. Haec opponamus inanibus factis, quae narrant Ethnici, ut de dissecta cote. Sit igitur semper haec de miraculis divinis prima cogitatio, testimonia de doctrina nobis proponi, in quibus toties se Deus patefecit.

Secunda doctrina. Christi facta peculiariter ostendunt, quale sit regnum Messiae. Iudaei expectabant gloriosas victorias, partitiones provinciarum, magnas opes et dulcem tranquillitatem; sed Christus ostendit sua beneficia alterius generis esse: annunciat remissionem peccatorum, pollicetur et incoat vitam aeternam, et instaurationem humanae naturae, et ut ostendat utrunque, se et re opitulari, et esse instauratorem vitae, sanat omnes petentes. Quoties igitur eius facta cogitamus, de perpetuo regno Christi cogitemus, quae beneficia dare velit animae et corporis. Sciamus tale esse nunc quoque eius regnum, semper eum adesse, remittere peccata petentibus, exaudire invocantes, sanare, iuvare in multis magnis periculis corporum.

Tertio. Miracula sunt exempla promissionum, et applicationes ad singulos. Promissio est: Petite, et accipietis. Exempla sunt, hic Archisynagogus, Centurio, Syrophoenissa, et reliqui omnes, qui in suis aerumnis liberationem petiverunt. Prophani lectores sic cogitant, ut de liberalitate auca. Video quidem Christum aliquibus opitulari, sed non est similis voluntas erga omnes, ut in aula liberalitatem experiuntur aliqui propiores principibus, multi alii, quamvis melius meriti, tamen negliguntur.

Haec collatio ex animis extirpanda est, et opponenda doctrina promissionum, in quibus praecipue haec duo considerentur, quod promissio gratiae non pendet ex nostris meritis, sed iubet intueri meritum Christi, et quod promissiones sint universales: Venite ad me omnes, qui laboratis etc. 1. Tim. 2.: Deus vult omnes homines salvos fieri. Et Act. 10.: Non est acceptio personarum apud Deum.

Has sententias coniungamus omnibus exemplis, et nos ipsos ad hunc numerum petentium aggregemus, sciamus ideo hos adintos esse, ut caeteri invitentur. Adiuta est Syrophoenissa ethnica mulier, item mulier peccatrix Luc. 7. et mulier Samaritana Iohan. 4. Denique ipse dicit, sanis non esse opus medico.

Deponamus igitur humanam opinionem de nostra dignitate et de particularitate, et ad hunc

pontificem accedamus omnes fiducia misericordiae, et meritorum ipsius. Si angeris, ut Archisynagogus aut Syrophoenissa, accede ad Christum, nec disputa de tuis meritis, sed scito, hanc miseram naturam horribiliter oppressam esse peccato, et nequaquam nos posse nostra dignitate niti. Agnosce Deum se patefecisse immensa sua bonitate, et velle invocari ab omnibus. Nulla mens humana hoc mirandum Dei consilium satis considerare, et satis magni aestimare potest, quod Deus se patefecit, quod misit Filium, quod vult nos exaudire et servare. Fateamur nos infantum esse similes, et non assequi magnitudinem misericordiae Dei, et adferre peccatum ac dubitationes, nec accensa esse corda agnitione et dilectione Dei, ut debebant, et accedamus tamen ad hunc pontificem Christum, cum illa imbecilli turba, petamus beneficia, et confirmemur exemplis huius turbae. Exaudiit Syrophoenissam, ergo te quoque vult exaudire, ideo enim, ut caeteros invitet, illam adiuvit. Sic Psal. 33. exempla ad usum transfert: Accedite ad eum, et illuminamini. Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum etc. Haec doctrina de applicatione tertio loco semper in miraculis consideretur.

Tertius locus.

*De fide et invocatione.*

Haec applicatio, de qua diximus, requirit cognitionem Evangelii de invocatione, et de fide. Semper obstrepat nobis haec cogitatio: Quid facio magni, ut Deus me respiciat: sum immundus et reus, quid expectem a Deo, nisi poenas, quid curat Deus meos clamores, etiamsi velis eum invocare, an magnificet istas recitationes, quibus aliquid petis? Hae dubitationes semper cruciant animos. Hic oportet nos bene munitos esse hac doctrina de invocatione, quae est Evangelii praecipua. Primum autem sciendum est, quod Deus hunc cultum omnium maxime requirat. Ideo se patefecit, ut agnoscat. Non potest autem agnosci sine invocatione. Ideo toties praecipitur de invocatione, ut Christus inquit: Semper orate, et non defatigemini. Item: Petite, et accipietis. Si homines possunt dare dona hominibus, quanto magis pater coelestis. Philip. 4.: Non sitis solliciti, sed in omni precatione et petitione, cum gratiarum actione postulationes vestrae notae fiant Deo. Psalm. 68.: Ego orationem meam ad te

Domine, tempus beneplaciti Deus, id est, sit aliquando illud tempus, quod velis me liberare.

Primum igitur colligat mens praecepta, quae iubent invocare, deinde et promissiones addat: Petite, et accipietis. Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Sed hic in promissionibus mox obstrepit nobis indignitas nostra, sumus meriti poenas, ut David, Manasses, Samson, denique multi meliores non sunt exauditi, ut Saul, et alii innumerabiles. Quid de me fiet? qui sum massa immunda, contaminata multipliciter, magis quam David, qui inquit: Tibi tantum peccatum sum, id est, res rea et abiecta, quid impetrare possum? Difficile est hoc certamen, sed quia hac ipsa voce legis assidue accusamur, discamus hanc ipsam ob causam promissiones Evangelii traditas esse, de remissione peccatorum propter Filium. Quanquam sumus indigni, tamen Deus vult nos propter Filium recipere. Hic cogitanda est particula Gratis: Iustificamur gratis, per gratiam eius fide. Afferimus ad Deum non merita, sed miseram et contaminatam naturam, sicut David dicit: Tibi tantum sum peccatum. Et Daniel clamat: Non in iusticia nostra, sed misericordia tua prosternimus preces nostras. Et: Exaudi nos propter Dominum. Et Ionas: Qui non confugiunt ad misericordiam, sectantur vana, id est, fiducia propriae dignitatis est inanis, sed confugiendum est ad misericordiam. Hac doctrina promissionum confirmetur animi, et sciant mandatum Dei esse, ut hanc fidem in precatione afferamus, ac petamus fiducia Filii, sicut dictum est: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, id est, me nominantes mediatorum, perferentem preces vestras, dabit vobis.

Haec doctrina de invocatione et fide nusquam ulli genti extra Ecclesiam nota est, ac in sola Ecclesia Dei patefacta est, et tantum ab iis intelligitur, qui audiunt et norunt Evangelium. Vultque Deus nobis Evangelii doctrinam, et suam misericordiam et praesentiam, fieri conspectiorem his exercitiis invocationis. Ideo in omnibus periculis et quotidianis negociis decurramus ad hanc vere sacram ancoram. In libro Sapientiae invocatio vocatur scutum nostrum. Et Paulus inquit: Quicquid facitis in nomine Domini, id est, invocatione Dei, facite. Sed magna pars hominum secura ruit, quo coeci furores trahunt, multa incipit ac movet, sine ulla cogitatione de

iudicio Dei, sine timore Dei, sine invocatione. Ideo aerumnae cumulantur.

Porro cum obstrepunt exempla, Cur non exauditur Hieremias deprecans auxilium, et similia multa? Hic fides prudenter discernat promissionem gratiae, et mitigationis poenarum temporalium. Mandatum Dei est, ut nominatim credas tibi remitti peccata, recipi te a Deo ad societatem vitae aeternae, propter Christum, Iohan. 6.: Haec est voluntas patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam aeternam. Quandocumque igitur invocas, vere statuendum est, quod Deus te recipiat, propter Filium, et tuas preces audiat. Sic in omni invocatione praelucet Evangelium, de poenitentia, et de remissione peccatorum, et occurrit huic voci legis, Deus peccatores non exaudit, scilicet perseverantes in peccatis, non agentes poenitentiam, non confugientes ad Filium.

Sed de beneficiis corporalibus sciamus, Ecclesiam subiectam esse cruci, et Deum postulare obedientiam. Retineatur igitur fides, quod recipiamur in gratiam, etiam cum manet calamitas. Et tamen postulat Deus, non solum obedientiam in afflictionibus, sed etiam invocationem, et vult mitigare aut tollere aerumnas, sicut dulcissime inquit Psal. 77.: Non accendit totam iram suam etc. Vult enim servari et in hac vita suum aliquod agmen. Vult esse aliquos incolumes, ut communis vitae labores sustineant, vult conservari studia doctrinae Evangelii, politias, oeconomias, propter propagationem Evangelii. Denique vult et in mitigatione poenarum et calamitatum celebrari.

Ideo semper in invocatione petere et expectare debes auxilium, et mitigationem calamitatis, etiamsi non statim tollitur, ut clamat Ieremias: Corripe me Domine, veruntamen in iudicio, non in furore tuo, ne ad nihilum redigas me. Et in Psalm.: Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. Item: Non moriar, sed vivam, et annuntiabo opera Domini. Ideo liberat Dominus, ut postea testes simus, quod exaudiat Deus, et vere sic velit coli, et discamus ac doceamus alios de invocatione, ut Psal. 33.: Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum. Imo hanc ipsam ob causam omnia exempla miraculorum, inde usque ab initio proposita sunt, ut discamus invocationem non esse irritam. Sed maxima pars hominum, quamvis propter consue-

tudinem invocat, tamen manet in hac imaginatione, invocationem esse irritam.

Hinc diffidentiae acerrime repugnandum est, et opponendae sunt promissiones, et excitandum cor, ut acquiescat cogitatione promissionum et credat profuturam invocationem, ne accusemus Deum mendacii. Ita Paulus inquit Rom. 8.: Spiritus sanctus testimonium dat spiritui nostro, in quo clamamus: Abba pater. Sciebat Ieremias venturum esse excidium, sed orabat tamen, ac statuebat orationem prodesse ad mitigationem. Ita David exulans castigari se videbat, neque tamen abiiciebat precationem. Sciebat enim se impetrare auxilium et mitigationem, et experiebatur interim consolationes, et novum robur in corde, et talem moderationem eventuum, ne penitus opprimeretur. Haec doctrina de invocatione et fide diligenter consideranda est, ut accendatur fides in quotidianis precibus, et discernatur invocatio vestra ab ethnica, Iudaica et Turcica.

De quarto.

Non sunt omnia in allegorias transformanda, sed interdum facta ac exempla, adeo illustres imaginationes continent, ut non dubium sit, aliud quiddam significatum esse. Ut oblatio Isaac sine dubio significabat oblationem Christi. Diluvium sine ulla dubitatione significat ultimum iudicium. Sic passim multae sunt imagines maximarum rerum in tota sacra historia, sed prudentia adhibenda est, ne interpretationes et collationes inconcinnae et absurdae gignantur. Hic satis concinna significatio Synagogae est mulier laborans fluxu, quae suas facultates in curatione frustra impenderat. Talis tunc fuit Ecclesia in populo Iudaico, quae erat in magnis miseriis, lacerabatur bellis, et versabatur in erroribus, et infelicitate a principibus et doctoribus curabatur. Nam doctores, Pharisei et Sadducaei, non norant Evangelium de Messia et de vera invocatione: principes vero prorsus erant Epicurei, doctrinam et disciplinam non curabant, tantum expilabant populum, et stultis tumultibus perturbabant gubernationem. Talis cum esset populi status, venit Christus, et opitulatur huic mulieri, id est, suae Ecclesiae, quam in hoc populo collegit. Sic et Archisynagogi filia imago est Ecclesiae extinctae in populo. Haec rursus excitatur per Christum, sed ridetur Christus a tibicinibus, qui ad funus conducti erant.